que a compensação ambiental seja realizada de forma monetária, conforme previsto no artigo 8º 

transcrito anteriormente.  

Assim, para a intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa (1,63 ha), a 

compensação será de 2,0 Unidades Fiscais do Município – UFM por hectare, totalizando, em 2025, 

R$1.781,20 (mil setecentos e oitenta e um reais e vinte centavos). Para maior esclarecimento: 

2 x 546,38 (UFM) x 1,63 ha = 1.781,20 

Para o corte de 15 árvores nativas vivas, a compensação será de 0,1 Unidades Fiscais do 

Município - UFM por indivíduo arbóreo a ser plantado, totalizando R$1.639,14 (mil seiscentos e trinta e 

nove e quatorze centavos). Para maior esclarecimento: 

0,1 x 546,38 (UFM) x 30 árvores (dobro de indivíduos que foram suprimidos) = 1.639,14 

Assim, somando-se as duas compensações, o empreendedor deverá realizar o 

pagamento de R$3.420,34 (três mil quatrocentos e vinte reais e trinta e quatro centavos) ao 

Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

A compensação deverá ser realizada a partir da assinatura de Termo de Compromisso de 

Cumprimento de Medida Compensatória celebrado entre a Secretaria Municipal de Meio Ambiente –

[...]

Patrocínio, 17 de outubro de 2025. 

Anexos 

Anexo I – Condicionantes 

Anexo II – Registro fotográfico  

ANEXO I - CONDICIONANTES 

Item Descrição Prazo 

01 

Cumprir com a compensação ambiental proposta neste parecer: recolhimento 
do valor de R$3.420,34 (três mil quatrocentos e vinte reais e trinta e quatro 
centavos) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente, conforme estabelecido no 
cálculo compensatório. 

Imediatamente à 
assinatura do Termo 

de Compromisso. 

02 

Apresentar PTRF, com ART, para aprovação da SEMMA,a fim de promover a